
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 14 

del 12.06.2019 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI  BILANCIO PER MAGGIORE ENTRATA DA 

TRASFERIMENTO REGIONALE. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 
Consiglio dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 
 Vista la lettera delll’11.03.2019 prot. n. 13.180.40/TRASF/2/2018A della Regione 

Piemonte  Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio, - Biodiversità e Aree 

Naturali – nostro prot. n. 326/19 allegata al presente atto, in cui viene comunicato 

l’assegnazione della somma pari ad €. 172.233,04 al fine di dar seguito alla 

sentenza esecutiva del Tribunale di Vercelli, Sezione Lavoro n. 162/2018 promossa 

dall’ex dipendente OMISSIS; 

Rilevata pertanto la necessità di accertare una maggiore entrata relativa 
all’assegnazione di cui sopra per un importo pari ad € 172.233,04 al capitolo 65099 



“Altre partite che si compensano con la spesa” del titolo 9 tipologia 0100 categoria 
9900 dell’Entrata del Bilancio di Previsione 2019-2021 – Esercizio 2019, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 in data 05.03.2019. 
 

Considerata inoltre la necessità di incrementare il corrispondente capitolo dell’uscita  

75099 “Altre partite che si compensano con l’entrata” Missione 99 Programma 01 

Titolo 7 – del Bilancio di Previsione 2019-2021 – Esercizio 2019 - al fine di provvedere 

al necessario impegno di spesa per il pagamento dell’importo di cui sopra; 

Visto il D. Lgs. 10.08.2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il 

comma 5 quater che recita: 

Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio:  
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta;  
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 
3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla 
giunta;  
c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 
dall’articolo 187, comma 3-quinquies;  
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;  
e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi. 

Ritenuto pertanto opportuno apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione 

2019-2021, iscrivendo la somma suddetta nel corrispondente capitolo in entrata ed in 

uscita al fine di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa; 

Visto il prospetto di variazione al bilancio che si allega al presente Decreto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità”; 

 

Tutto ciò premesso. 

 



 

DECRETA 

 

1. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2019-2021 
esercizio 2019 per i capitoli di entrata e di spesa sopracitati. 

 
2. Di allegare la variazione relativa alla maggiore entrata per trasferimento 

regionale. 
 

3. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 

di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

 

 

     IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 14  è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO                 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 


